21/06/2021 às 10:00 na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, caso não
haja interposição de recursos. Os autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 14 de junho de 2021
JAIRO PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00054-00040309/2020-03. Interessado: DLF. Assunto: Aquisição
emergencial de máscaras de tecido. 1. Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal
nº 8.666/1993, artigo 27 e §2º do artigo 59 do Decreto Federal nº 7.165/2010 e inciso
VII do Artigo 2º da Portaria nº 785/2012, o Ato do Diretor de Apoio Logístico e
Finanças da POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL que, diante da
documentação constante do processo 00054-00040309/2020-03, firmou o termo de
reconhecimento da dispensa de licitação de acordo com artigo 4º, da Lei Federal nº
13.979/2020, e Decreto Distrital nº 40.512/2020 art. 6º, bem como o Parecer Técnico nº
657/2020 - PMDF/DLF/ATJ em favor da Empresa QUALIFIX COBRANÇAS
EXTRAJUDICIAIS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 27.320.791/0001-93, no valor de R$ 169.176,00 (cento e sessenta e nove mil e
cento e setenta e seis reais), para fazer face às despesas com a contratação de Empresa
para aquisição emergencial de máscaras de tecido, conforme especificações, para
suprimento logístico da Polícia Militar do Distrito Federal, em razão do enfrentamento
da emergência de saúde pública de importância internacional e de calamidade,
decorrente do novo coronavírus, com isso, a aquisição desse material busca a prevenção
do contágio do COVID-19, ato que ratifico nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/1993, no que se refere à Nota de Empenho nº 2020NE000393 da despesa e
determino a sua publicação no Diário Oficial do DF. De modo que, conforme apontado
na Nota Técnica nº 18/2020 - CGDF/SUBCI o Ato Administrativo mencionado se
perfeiçoe e adquira a necessária eficácia. 2. Ao DLF para controle e publicação da
convalidação da presente ratificação no DODF. Brasília/DF, 19 de maio de 2021.
MÁRCIO CAVALCANTE VASCONCELOS, Comandante-Geral.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 41, DE 14 DE JUNHO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE PROVA DISCURSIVA
E DO RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, e em cumprimento à decisão judicial
nos autos do Processo nº 0733082-97.2019.8.07.0016, torna pública a retificação do resultado
definitivo da etapa de prova discursiva do candidato em condição sub judice, no concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado
Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC, conforme a seguir.

1 DO CANDIDATO APROVADO NA ETAPA DE PROVA DISCURSIVA

1.1 Relação com o candidato aprovado na etapa de prova discursiva do concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar
da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, pontuação definitiva
no item Tema/Texto; (TX), pontuação definitiva no item Argumentação (AR); pontuação
definitiva no item Coerência Argumentativa (CA), pontuação definitiva no item Elaboração
Crítica (EC), número de erros (NE), total de linhas(TL), pontuação final no domínio do
conhecimento específico (DCE) e pontuação final na prova discursiva (PPD).

1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes –
QPPMC - Sexo Masculino (código 101): 197100923, RENAN IZIDORO BITTENCOURT,
2.0, 1.5, 2.5, 2.5, 15, 28, 8.50, 7.43 (sub judice, processo 0733082-97.2019.8.07.0016).

2 DO RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO

2.1 Resultado preliminar na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome
completo, pontuação preliminar no certame e ordem de classificação provisória após a
realização de todas as etapas.

2.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197100923, RENAN IZIDORO BITTENCOURT
(sub judice, processo 0733082-97.2019.8.07.0016), 51.43, 1418.

2.2 O candidato que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 35/DGP - PMDF, de 14 de maio
de 2021, se encontra na 1418ª (milésima quadringentésima décima oitava) posição fica
reposicionado a partir da 1419ª (milésima quadringentésima décima nona) posição e assim
sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova última posição gerada.
3 DOS RECURSOS
3.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar do concurso
público disporá de 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, após a publicação do extrato do edital
no Diário Oficial do Distrito Federal.

3.2 Os recursos contra o resultado preliminar do concurso público deverão ser interpostos on-line,
por intermédio do Ambiente do Candidato, no endereço eletrônico http://www.iades.com.br.

3.3 Recursos enviados por qualquer outro meio diferente do indicado no subitem 3.2 acima não
serão aceitos e serão considerados não conhecidos pelo IADES.

3.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos inconsistentes e
(ou) fora das especificações e prazos estabelecidos neste edital e em outros editais serão
indeferidos.

3.5 Os recursos que não se refiram especificamente ao resultado preliminar do concurso público
não serão apreciados.

3.6 Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.

3.7 Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.

3.8 A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões,
razão pela qual não caberão recursos adicionais.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2018
Processo: 00054-000673261/2018-65. PARTES: DF/PMDF x SCAN MEDICINA
VETERINÁRIA DIAGNÓSTCA LIDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato, cujo objeto é a prestação de serviços auxiliares de diagnóstico por
imagem, tipo radiologia digital, na área de Medicina Veterinária para atendimento
aos caninos da Polícia Militar do Distrito Federal, por mais 12 (doze) meses, de
07/06/2021 a 06/06/2022, bem como a concessão de reajuste dos valores pactuados
pelo IPCA, no percentual de 6,759190% (seis, vírgula sete, cinco, nove, um, nove,
zero por cento), com base no Parecer Técnico nº 1072/2021- PMDF/DLF/ATJ (Doc.
SEI nº 58675363) e no Despacho do Chefe do DLF (Doc. SEI nº 58724431).
VALOR: R$ 66.170,36 (sessenta e seis mil, cento e setenta reais e trinta e seis
centavos). NOTA DE EMPENHO: 2021NE283, de 14/05/2021; FONTE DE
RECURSO: 0100000000; Unidade Gestora Emitente: 170393; PTRES: 89306;
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; ASSINATURA: 02/06/2021. VIGÊNCIA: A
partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR
ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, na qualidade Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela contratada: JOÃO RICARDO BIELEFELD NARDOTTO,
na qualidade de Sócio administrador.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 27/2021

Processo: 00054-00056367/2021-21 – Nota de Empenho Global nº 2020NE000027,

emitida em 10/06/2021, UG: 220904, Programa de Trabalho: 06181621730290014, Fonte

de Recurso: 320000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: MARIA

CONSUELO SOARES DA MATA - ME. CNPJ: 28.697.784/0001-78, no valor de R$

7.440,00. OBJETO: Aquisição de 150 CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço e

haste em aço, com no mínimo uma chave, tamanho de 40mm, com o mesmo segredo,

Características Adicionais: todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave. Unidade:

unidade e 150 CADEADO, Descrição: corpo em latão maciço e haste em aço, com no

mínimo uma chave, tamanho de 50mm, com o mesmo segredo, Características Adicionais:

todos os cadeados deverão abrir com a mesma chave. Unidade: unidade. Prazo de Entrega

15(dias) a partir do recebimento da NE. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 12/2021 -

COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e Ata de Registro de Preço nº 44/2021. SIGNATÁRIOS:

Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do

Departamento de Logística e Finanças.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 306/2021
Processo: 00054-00024477/2020-43. Nota de Empenho Estimativo nº 2021NE000306,
emitida em 10/06/2021, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso: 0100000000,
Natureza da Despesa: 33.90.39. Contratada: STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
LTDA. CNPJ: 37.131.539/0001-90, no valor de R$ 480,00. OBJETO: Locação de
banheiro químicos portáteis, modelo STANDARD, sendo 08(oito) masculino e 02(dois)
feminino. Os quais devem ser entregues conforme especificações conforme o Termo de
referência. Para a tropa da PMDF que será empregada no policiamento do evento Abertura
da Copa América que ocorrerá no Estádio Nacional de Brasília. Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico nº 27/2020 SPL/PMDF e Ata de Registro de Preço n° 35/2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA
FERREIRA, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01
Nos termos art. 26 , §§ 3º e 4º, da Lei nº 9.784/99, fica a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE EDITORES CIENTIFICOS – ABEC, CNPJ nº 29.261.229/0001-61, convocada para
comparecer à Diretoria de Logística e Finanças da Polícia Militar do Distrito Federal,
localizada no SPO A/E 04 Setor Policial Sul - Bairro Asa Sul - CEP 70610200 no prazo
de 3 (três) dias úteis para ciência e apresentação de justificavas referentes ao
Procedimento Administrativo nº 00054-00082840/2020-45, em razão da recusa infundada
em assinar o Contrato de Prestação de Serviços nº 32/2020 - PMDF. Ademais, o
encarregado do referido procedimento encontra-se disponível para esclarecimento de
eventuais dúvidas pelo telefone (61) 3190-5764.

BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA
Chefe

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 111, QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce

IADES
Realce